Tháng 10/1968 lên Kon-tum, vào thời điểm NV đã vào tuổi 22. Ở nhà đàn anh K10, Lê văn Minh. Ngày hôm sau 8/10 Thiếu tá Quận trưởng Đak-tô Lò văn Bảo đến nhà đón về quận bằng trực thăng. Từ tỉnh lỵ Kontum theo quốc lộ 14 lên quận đường Đak-tô là 57 Ki-lo-mét. Sau Tết Mậu Thân 1968 địch thường xuyên bắn phá, đặt mìn trên đoạn đường Võ Định-Ngô Trang và con dốc dài Dakma-Konhring, là hai nơi nguy hiểm nhất. Ngày

nào cũng có xe chở khách, xe quân đội bị mìn hoặc bị phục kích, bắn sẻ làm cho nhiều thường dân và quân nhân bị tử thương, nên đoạn đoạn đường này được báo chí mệnh danh là tử lộ, và tên Đak-tô được báo chí Mỹ mệnh danh là “The hell of Đak-tô”, tạm dịch “Hỏa ngục Đak-tô”.

Trước khi về làm quận trưởng ông đã nhiều năm giữ chức vụ Tiểu đoàn Trưởng thuộc Trung đoàn 42 biệt lập đồn trú tại Thị trấn Tân Cảnh. Trung đoàn trưởng là Trung tá Đinh Thế Thoại, người Nùng và hầu hết gần 4 Tiểu đoàn đều là người Thái, Nùng, Mường thuộc các tỉnh thượng du Bắc Việt.

Sau biến cố Tết Mậu Thân 1968, chính quyền quân sự ở trung ương đã giao thêm chức vụ Chỉ huy Trưởng lực lượng Nhân Dân Tự Vệ (NDTV) Quận cho vai trò Phó Quận trưởng. Xét rằng với nhiệm vụ là cấp trưởng của guồng máy hành chính quận, nay thời chiến chức vụ Chi khu Trưởng kiêm nhiệm quận trưởng phải trách nhiệm cho sự mất còn của quận và quận đường.

Anh ta e dè, NV bèn uống một hớp rồi đưa cho. Anh ta uống. NV hỏi “Anh đã được ăn no chưa?” Anh ta bảo là có. Mở gói thuốc Lucky thơm phức, mời anh một điếu, bật lửa cho mình, rồi bật lửa cho anh ta. Cho biết quê quán ở quận Quảng Điền, tỉnh Thừa Thiên, bị bắt làm bộ đội trước Tết Mậu Thân 1968, theo đường mòn Hồ Chí Minh vào Nam nay thuộc Mặt Trận B3, hay là Mặt khu Bông Hồng. Trung tá Quận trưởng giao bộ đội VC cho Tiểu đoàn 3/Trung Đoàn 42 dẫn theo hành quân khai thác và chỉ điểm các hầm vũ khí VC cất dấu. Do sơ hở của đơn vị canh phòng, người cán binh VC này đã lặn xuống đồi trốn mất.